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Følgende oversigt er udførte og planlagte aktiviteter på demensområdet i 2018 

 
Notatet er dynamisk og justeres løbende til udvalgsmøderne i 2018 

 

 

 

 

Januar måned 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Februar måned 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Marts måned 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PR for de ”De små demensvenner” TV2 og Tv syd. 
Vi er i gang med udbredelse ” De små demensvenner /på tværs af alder” til alle 
plejecentre i samarbejde mellem daginstitutionerne, idræt i dagtimerne og personale 
på plejecentrene. 
 
Demenskonsulenterne er undervist i en familie orienteret tilgang i dialogen med den 
demente og de pårørende.   
 
Demenskurser afholdt for nyansat personale på demensafdelinger og i vikarkorpset. 
Det gøres kontinuerligt for at sikre vedvarende høje kompetencer for frontpersonalet. 
 
 
Udarbejdelse af spørgeguide til borger / pårørende interview. Vi ønsker at komme i 
en endnu tættere dialog med borger og pårørende om deres behov, ønsker til støtte, 
vejledning, rådgivning og indsatser frem mod en demenshandleplanen. 
 
8. februar:  Indslag i TV syd bragt om fastelavnsfest med de små demensvenner på 
plejecenter Øster Elkjær.   
 
19. februar: Gry Mortensen startede som projektleder for Rådgivnings – og 
aktivitetscenter Lillebælt (lokalafdelinger i Fredericia og Kolding kommune) 
 
 
Opstart interview i forhold til borgernes oplevelser jf. ovenstående. 
 Disse interview bliver et væsentligt bidrag til Demens handleplanen frem mod  
” Demensvenlig Fredericia” 
 
Afklaring af såvel midlertidig som permanent placering af Rådgivnings- og 
aktivitetscenteret i Sundhedshuset. Det skal besluttes, hvordan det ønskes markeret. 
Se under juni måned.  
 
Etablering af en Lokal demensalliance. Planlægning og indkaldelse forberedes. Den 
lokale demensalliance skal følge demensindsatserne, og have fokus på fortsat 
udvikling i og tilpasning af tilbud med udgangspunkt i de aktuelle behov og ønsker. 
Der inviteres til deltagelse af repræsentanter fra Seniorrådet, Frivilligcentret, Ældre 
Sagen, Idræt i dagtimerne, Skt. Georg Gilderne og Alzheimerforeningen. Der kan 
inviteres andre interessenter ind ad hoc. Der er indkaldt til opstartsmøde.  
 
Opstart af uddannelse af yderligere 15 demens videnspersoner. Vi har disse 
fagpersoner med en høj demensfaglighed i alle distrikter såvel i hjemmepleje-
grupperne og på plejecentrene.  
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Demenskonsulenter uddannes i et særligt observationsredskab, som har fokus på 
borgerens trivsel.  
Redskab bruges til at øge trivslen hos demente borger, samt styrke kompetencerne 
hos personalet. Metoden tager udgangspunkt i en tæt observation af borgeren, 
feedback til personalet og efterfølgende nye fokuspunkter i fht trivsel, som der kan 
arbejdes videre med.  
 
5. marts: Vi har været på inspirationstur til Demens- og Rådgivningscenter Kallerupvej 
i Odense, sammen med kollegerne i Kolding. Kallerupvej har været inspirator til de 
nye Rådgivnings og aktivitetscentre.  
  
12. marts: Demensteamet har afholdt første officielle arrangement i Sundhedshuset 
omkring Marte Meo fra kl. 17-19. Det var godt besøgt.  
 
12. marts: Vi har haft besøg af ældreminister Thyra Frank på Madsbyhus, som 
ønskede at se på nyskabelsen ”samvær og fællesskaber på tværs af generationer” 
med de små demensvenner med efterfølgende dialog med Senior og 
handicapudvalget.  
 
15. marts: Vi starter undervisning af superbrugere i systemet ”Min Livshistorie”. 
Superbrugerne får til opgave at afholde af nogle livshistoriecaféer, hvor borgere kan 
få hjælp til at lave deres egen livshistorie i billeder, tekst og video. Der er pt. ikke 
fastsat en præcis opstartsdato for livshistoriecaféerne, da det skal aftales med de 
frivillige, der tilknyttes cafeen. Datoer meldes ud når det er på plads.  
 
16. marts: Senior og Handicapudvalget besøgte alle plejecentre. Der var en 
rundvisning, og der bliver set på mulig placering af 10 nye demensplejeboliger. 
 
19. marts: Senior og handicapudvalget holder udvalgsmøde med anbefaling til 
Byrådet om, hvor placeringen af 10 nye demensplejeboliger skal placeres, og at der 
udvides til 14 pladser. 
 
19. marts: Senior og Handicapudvalget beslutter hvor, og hvordan puljen fra 
Sundheds- og Ældreministeriet til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem 
ønskes anvendt. Fredericia Kommune tildeles 4.644 mio. kr.  
 
26. marts: Fredericia kommune søger puljemidler til uddannelse til 2 
demenskonsulenter samt diplom/ akademimodul til videnspersoner i demens (i alt 34 
personer) Puljen er til kompetenceudvikling og praksisnær læring herunder formel 
kompetencegivende efter og videre uddannelse.  Der foreligger endnu ikke svar.  
 
2 demenskonsulenter fra Fredericia kommune deltager som undervisere af 
frontpersonalet på Sygehus Lillebælt omkring demens. Basispersonale på en række 
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afdelinger ønskes opkvalificeret.  Vi har givet tilsagn om undervisning af 18 hold af 2 
timer. Der er honorering herfor.  
 
1.april: Musikterapeut tilknyttet byens plejecentre Astrid Jacobsen starter. Der laves 
pressemeddelelse om det spændende tiltag. 
 
26. april: Pulje fra Sundhedsstyrelsen, ”Meningsfulde aktivitetstilbud til mennesker 
med demens” søges sammen med Kolding kommune. Målgruppen er yngre demente, 
og der er god sammenhæng til indsatser i regi af Rådgivnings og aktivitetscentret. 
Ansøgningen vil tage udgangspunkt i de helt konkrete behov og ønsker, som afdækkes 
i samtalerne med de yngre demente og deres pårørende.  
Puljen er søgt. Afventer svar formentlig ultimo juni. 
 
Puljen til livskvalitet på plejehjem og plejecentre for 2018 er søgt på flere plejecentre. 
Svar ultimo juni.                                                                                              
 
Uge 26 åbnes dørene til rådgivnings og aktivitetscenteret. Der vil være åben 
rådgivning mandag den 25. juni fra kl. 10-14 og tirsdag fra kl. 16-18.  
Den officielle indvielse er den 25. juni kl. 14 – 15.30, hvor snoren skal klippes.  
Der er lavet pressemeddelelse, invitationen er sat op i aktivitetscentrene på 
biblioteket, givet videre fra mund til mund ligesom alle der ved vores ansøgning har 
været med i fht interessetilkendegivelser er inviteret. Minister Thyra frank er inviteret 
men har ikke haft mulighed for at deltage.  
 
 
 
Vi regner med at uddanne af 2 af aktivitetsmedarbejdere til demensklovne. De vil 
efterfølgende besøge alle plejecentrene med mellemrum. Erfaringer viser, at klovnens 
besøg skaber glæde. De 2 aktivitetsmedarbejdere er midt i uddannelsen nu og de 
kommer snart i praktik på Hybyhus, Rosenlunden/Madsbyhus og Øster Elkjær. 
 
 
 
Senior og Handicapudvalget inviterer til temadag om dialog/ indslag fra 
demensområdet. Her vendes blikket udad. Her inviteres en række aktører fra bl.a. 
forskellige foreninger, Seniorråd, brugerråd, præster, kulturlivet, idræt i dagtimerne, 
forretninger, Syd trafik o.a., uddannelsesenheder, Byråd og fagfolk mf. 
 
Mødet vil sætte fokus på borgere med demens og de pårørendes fortællinger / 
oplevelser. Tanker herom for nuværende:  

 Hvad siger borgerne gennem de afholdte interview  

 Indlæg fra en borger/ pårørende. 

 Indlæg fra forretning om hvorfor de ønsker at være demensvenlig 
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Efteråret 
Endnu ikke 
fastsat præcist 
tidspunkt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
November 
 
 
 
 
 
 

 Indlæg fra præster / kulturlivet  

 Andet 
Programmet og endelig tidspunkt for dagen, skal vi have drøftet nærmere. 
 
Vi arbejder på at et Teknologibibliotek i regi af Rådgivnings- og aktivitetscenteret som 
åbnes i efteråret.  
 
1.spadestik til 14 nye demensplejeboliger skal planlægges efter Byrådsbeslutning om 
endelig placering på Stævnhøj. Bliver formentlig i starten i 2019. 
 
21. september: Demensmesse afholdes fredag den 21. september i Fredericia 
idrætscenter. Traditionen tro åbnes dørene for alle interesserede og der vil være en 
blanding af indlæg på scenen og stande. Sæt kryds i kalenderen  
 
 
 
Uddannelse af nyansat personale tilknyttet de almene boliger på plejecentrene og de 
udekørende teams. Uddannelsen vedr. viden om og omsorg for demente. Det gøres 
kontinuerligt for at sikre vedvarende høje kompetencer for frontpersonalet. 
 
 
Besøg af demensplejecenter i evt. Svendborg, Odense, Ålborg eller andet 
sted(afdækkes) med deltagelse Senior og handicapudvalget og Seniorråd, Annemarie, 
plejechef Marianne Hansen og Mona.  
Er reserveret dato til den 30. november. 
På turen introduceres udvalg og Seniorråd sammen til demensområdet ved Marianne 
og Mona.  
 
 
 
Evt. Temamøde om demens 2 timer for Byrådet.  
 
 
Vi håber, at nå at få en sag på til Senior og Handicapudvalget inden udgangen af 2018, 
som efterfølgende skal videre til Byrådet januar 2019, hvor en lokal demensstrategi og 
handleplan præsenteres. Her beskrives kommunens indsatser på området, udvikling i 
fremtiden. Demenshandleplanen ønskes godkendt i Byrådet Primo 2019. Herefter 
tages kontakt til ministeriet i fht, at Fredericia nu er en af landets 98 demensvenlige 
kommuner. Det er et ønske, at alle kommuner er det inden 2025.  
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